
 
 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

0

20

40

60

80

0

20

40

60

80

1.000 Stillinger 1.000 Stillinger 

KonjunkturNyt for uge 8 
20. februar 2023 – 24. februar 2023 

Danmark  

• Fortsat lav forbrugertillid i februar 

• Stigning i bekæftigelse, ledighed og arbejdsstyrke i 4. 

kvartal ifølge Arbejdskraftundersøgelsen 

• Antallet af lønmodtagere steg med 1.800 i december 

• Omtrent uændrede konjnkturbarometre igen i februar 

• Stigning i detailsalget i januar 

• Faldet i antallet af ledige stillinger fortsætter i 4. kvartal 

• Yderligere nøgletal fra uge 6 og 7, herunder ny EU-

prognose, BNP-indikator for 4. kvartal 2022, 

lønstigningstakt for 4. kvartal 2022 m.fl.     

 

Renter, oliepriser, valuta- og aktiemarkeder  

• De lange renter var stort set uændrede den seneste 

uge  

• Lille tilbagegang på de internationale aktiemarkeder 

 

Internationalt  

• Euroområdet: Inflationen faldt med 0,6 pct.-

point i januar 

• Tyskland: Negativ BNP-vækst i 4. kvartal 

2022 på -0,4 pct. samt stigning i inflationen i 

januar 

• Storbritannien: Erhvervstilliden steg i februar 

• USA: Salget af eksisterende boliger fortsætter 

med at falde 

• USA: BNP-vækst i 4. kvartal 2022 på 0,7 pct.   

• Japan: Inflationen stiger fortsat 

 

Prognoseoversigt 

• Ingen nye prognoser denne uge  

 

 

 

Denne publikation er udarbejdet af Økonomiministeriet, Kontoret for Konjunktur  

Ved Stranden 8 • 1061 København K • Telefon 3392 3333 • Mail oem@oem.dk 

Redaktionen er afsluttet fredag kl. 12.  

Vi gør opmærksom på, at vi behandler registrerede e-mailadresser på modtagere af publikationen fortroligt, og at 

man til enhver tid kan afmelde sig KonjunkturNyt samt læse om, hvordan vi behandler personoplysninger her. 

 

 

Faldet i antallet af ledige stillinger fortsætter i 4. kvartal 

https://oem.dk/nyheder/nyhedsbrev/


 

Side 2 af 30 

 
 

1. Dansk konjunkturnyt 

 Fortsat lav forbrugertillid i februar 
 
Forbrugertilliden steg svagt til -25,1 i februar mod -26,1 i januar, jf. figur 1.1. I stati-

stikkens knap 50 år lange historie er det kun i de forudgående fem måneder, at forbru-

gertilliden har været lavere. 

Den lille stigning i februar var drevet af en bedring i forbrugernes vurdering af Dan-

marks økonomiske situation i dag sammenlignet med for et år siden. Familierne blev 

en smule mere optimistiske mht. deres egen situation om et år, men vurderede om-

vendt deres situation i dag ift. et år tidligere lidt mindre positivt. Både købelysten og 

forventningen til Danmarks situation om et år var omtrent uændrede i februar. 

Forbrugernes forventninger til ledigheden forværredes en smule, idet nettotallet steg 

fra 27,4 i januar til 28,4 i februar, jf. figur 1.2. Et positivt nettotal betyder, at forbru-

gerne forventer, at arbejdsløsheden vil være højere om ét år sammenlignet med i dag. 

Forventningen til udviklingen i arbejdsløsheden er generelt forværret kraftigt det se-

neste knap halvandet år. 

   Figur 1.1   Figur 1.2  

Forbrugertillidsindikatoren 
 

Forventninger til ledigheden 

 

 

 

   Anm.: I figur 1.2 betyder et positivt tal, at forbrugerne overvejende forventer en stigning i ledigheden over de næste 12 måne-

der. Forbrugernes vurdering af ledighed indgår ikke i den samlede forbrugertillidsindikator. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger.  
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Stigning i beskæftigelse, ledighed og arbejdsstyrke i 4. kvartal 
ifølge Arbejdskraftundersøgelsen 
 
Ifølge Arbejdskraftundersøgelsen (AKU) steg beskæftigelsen med ca. 8.000 personer i 

4. kvartal 2022, når der korrigeres for sæsonudsving. Beskæftigelsen var 87.000 per-

soner højere end før coronakrisen i 4. kvartal 2019 og lå dermed på det højeste niveau 

siden statistikkens start i 1. kvartal 1996, jf. figur 1.3. Danmarks Statistik fremhæver, 

at stigningen i beskæftigelse dækker over et markant fald i antallet af fuldtidsbeskæfti-

gede, som dog mere end opvejes af en stigning i antallet af deltidsbeskæftigede. 

På trods af beskæftigelsesvæksten steg også AKU-ledigheden med 7.000 personer til 

146.000, svarende til 4,8 pct. af arbejdsstyrken. Det er 0,2 pct.-point højere end i 3. 

kvartal, men 0,4 pct.-point lavere end ved udgangen af 2019. Arbejdskraftundersøgel-

sen viser typisk en højere ledighed end bruttoledigheden, da den er interviewbaseret, 

og bl.a. inkluderer studerende, efterlønsmodtagere, samt andre modtagere af overfør-

selsindkomster, der svarer at de søger og kan tiltræde et job, uanset om de kun ønsker 

få timers beskæftigelse. 

  
Figur 1.3  

AKU-beskæftigelse og -ledighed 

 

 

 

Anm.: De lodrette stiplede linjer indikerer databrud. Det seneste databrud i 2008 er en konsekvens af en ny opregning, der 

inddrager mere hjælpeinformation fra blandt andet den registerbaserede beskæftigelsesstatistik og dermed forbedrer 

statistikken. 

Kilde: Danmarks Statistik. 
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Antallet af lønmodtagere steg med 1.800 i december 
 
Lønmodtagerbeskæftigelsen steg med 1.800 i december (sæsonkorrigeret), og det 

samlede antal lønmodtagere lyder nu på godt 2.973.000. Månedens stigning dækker 

over flere lønmodtagere inden for både virksomheder og organisationer (+700) og of-

fentlig forvaltning og service (+900). Der er således fortsat fremgang i lønmodtager-

beskæftigelsen, men månedens vækst er lavere end den gennemsnitlige månedsvækst i 

2022, der var omtrent 5.000 personer. 

Stigningen i lønmodtagerbeskæftigelsen var drevet af fremgang i 5 ud af 10 brancher, 

jf. figur 1.5. Dog var væksten særlig drevet af en stigning i antallet af lønmodtagere i 

branchen offentlig administration, undervisning og sundhed (+1.700). Omvendt var 

der væsentlige fald i beskæftigelsen i brancherne handel og transport mv. (-600) 

bygge og anlæg (-300). 

Siden seneste offentliggørelse er antallet af lønmodtagere nedjusteret med 400 perso-

ner i oktober og med 1.700 personer i november før sæsonkorrektion. Revisionen 

kommer på baggrund af, at datagrundlaget er blevet mere fuldstændigt. 

   Figur 1.4   Figur 1.5  

Lønmodtagerbeskæftigelsen 
 

Brancheudvikling i seneste måned 

 

 

 

   Anm.: Sæsonkorrigeret. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger.  
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Omtrent uændrede konjunkturbarometre igen i februar 
 
I februar var de sammensatte konjunkturbarometre igen omtrent uændrede på tværs 

af brancher. Det er fjerde måned i træk med kun små bevægelser. Der var i februar in-

gen ændring inden for industri (fortsat -15), lille tilbagegang inden for byggeri (fra -15 

til -17) og lille fremgang inden for serviceerhverv (fra -3 til -2), når der tages højde for 

sæsoneffekter og brud, jf. figur 1.6. Der var også fremgang inden for detailhandel (fra -

32 til -24). 

 

Stilstanden i barometeret for industri dækker over en fremgang i produktionsforvent-

ningerne, mens større varelagre og mindre ordrebeholdning trak ned. Den lille tilbage-

gang i barometeret for byggeri var drevet af både lavere beskæftigelsesforventninger 

og lavere ordrebeholdning. Inden for serviceerhverv dækker den lille fremgang over 

en bedring i den faktiske omsætning, mens den faktiske forretningssituation gik lidt 

tilbage. Fremgangen inden for detailhandel dækker over en pæn forbedring i faktisk 

omsætning og lidt mindre lagre, mens den forventede omsætning faldt lidt igen.  

 

Andelen af virksomhederne, der melder om mangel på arbejdskraft som en produkti-

onsbegrænsning, har været aftagende siden foråret 2022, men er fortsat høj på tværs 

af erhverv. I februar faldt andelen yderligere inden for byggeri (-2,0 pct.-point), mens 

andelen inden for service var uændret sammenlignet med januar, når der tages højde 

for sæsoneffekter, jf. figur 1.7. For byggeri var der i februar desuden et yderligere fald i 

manglen på materialer, udstyr mv., mens manglen på efterspørgsel var omtrent uæn-

dret for byggeri og steg lidt yderligere i service. Der er ikke nye tal for industri. 

Figur 1.6   Figur 1.7  

Sammensatte konjunkturbarometre 
 

Virksomheder der melder om mangel på arbejds-

kraft som en produktionsbegrænsning 

 

 

 

   Anm.: Figur 1.6 er sæsonkorrigeret for alle serier og brudkorrigeret for industri og byggeri. For serviceerhverv er tal før maj 

2011 fra arkiveret statistik. Figur 1.7 er egen sæsonkorrektion, og tal for industri offentliggøres kun kvartalsvist.  

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Stigning i detailsalget i januar 
 
Detailsalget steg 2,2 pct. i januar i forhold til december, når der tages højde for sæson-

udsving, effekten af handelsdage og prisudviklingen, jf. figur 1.8. Det er den største 

månedlige stigning siden maj 2021, omend detailsalget generelt har fulgt en faldende 

tendens siden foråret 2021.  

Udviklingen dækker over stigninger i alle tre varegrupper, der udgør detailsalget. Sal-

get i varegruppen fødevarer og andre dagligvarer steg med 3,1 pct., mens salget af be-

klædning mv. og andre forbrugsvarer steg lidt mindre med henholdsvis 2,6 pct. og 1,4 

pct, jf. figur 1.9. 

Sammenlignet med samme måned året før var detailomsætningen 5,5 pct. lavere i ja-

nuar 2023. Udviklingen det seneste år dækker over, at varegrupperne andre forbrugs-

varer samt fødevarer og andre dagligvarer er faldet henholdsvis 7,2 pct og 5,8 pct, 

mens beklædning mv. er steget 5,9 pct. 

   Figur 1.8   Figur 1.9  

Mængdeindeks for detailomsætningen 
 

Detailomsætningens underkomponenter 

 

 

 

   Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Faldet i antallet af ledige stillinger fortsætter i 4. kvartal 
 

Der var 63.000 ledige stillinger i 4. kvartal 2022 (sæsonkorrigeret), hvilket er godt 

2.700 færre end i 3. kvartal, jf. figur 1.10. Det er det andet kvartal med fald, efter at an-

tallet af ledige stillinger har været stigende siden midten af 2020. De ledige stillinger 

udgjorde 3,3 pct. af det samlede antal besatte og ubesatte stillinger (sæsonkorrigeret), 

hvilket var 0,2 pct.-point lavere end i 3. kvartal. Både antal og andel ligger dog fortsat 

på et betydeligt højere niveau end før pandemien. 

Faldet i 4. kvartal blev drevet af færre ledige stillinger inden for samtlige brancher i 

opgørelsen, men særligt handel og transport (-2.400) og information og kommunika-

tion (-1.000) bidrog til faldet i antal ledige stillinger.  

Antallet af ledige stillinger faldt i de fleste af landets regioner. Særligt var faldet stort i 

Region Syddanmark og i Hovedstaden, hvor antallet af ledige stillinger blev reduceret 

med hhv. 17,2 og 10,9 pct. (sæsonkorrigeret). Der var også fald på tværs af de øvrige 

regioner, undtagen Region Sjælland, hvor antallet af ledige stillinger steg med 23,8 

pct. (sæsonkorrigeret). Trods faldet i 4. kvartal ligger antallet af ledige stillinger fortsat 

cirka 50-120 pct. højere end i 4. kvartal 2019 i alle regioner. 

 
Figur 1.10  

Ledige stillinger i den private sektor 

 

 Anm.: Sæsonkorrigerede tal. Det faktiske antal ledige stillinger er fra og med 3. kvartal 2012 ikke direkte sammenligneligt med 

tidligere kvartaler på grund af et forbedret opregningsgrundlag. Andelen af ledige stillinger vurderes ifølge Danmarks 

Statistik ikke at være påvirket. Andelen af ledige stillinger opgøres som antallet af ledige stillinger i forhold til summen af 

ledige og besatte stillinger. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Faldet i inflationen fortsætter i januar 
 

Den årlige ændring i forbrugerprisindekset faldt fra 8,7 pct. i december til 7,7 pct. i ja-

nuar, jf. figur 1.11. Det er tredje måned i træk med fald i inflationen. 

Faldet i inflationen skal især ses i sammenhæng med prisudviklingen på elektricitet, 

mens prisændringer på blandt andet fødevarer og brændstof trak forbrugerprisindek-

set op. Over det seneste år er der fortsat tale om store energiprisstigninger, idet pri-

serne på henholdsvis elektricitet, gas og brændstof ligger 9,7 pct., 27,2 pct. og 10,2 pct. 

over niveauet i januar 2022.  

Faldet i inflationen dækker over, at vareprisinflationen er aftaget yderligere fra 12,8 

pct. i december til 10,2 pct. i januar, mens tjenesteprisinflationen er tiltaget fra 4,2 pct. 

i december til 4,7 pct. i januar og dermed fortsætter de seneste måneders stigende ten-

dens. 

Kerneinflationen, som måler forbrugerprisinflationen renset for det direkte bidrag fra 

energi og ikke-forarbejdede fødevarer, var uændret på 6,6 pct. i januar i forhold til de-

cember, jf. figur 1.12. Ifølge Danmarks Statistik er det blandt andet prisændringer på 

restaurant- og cafebesøg, nye biler samt møbler og boligudstyr, der holder kerneinfla-

tionen oppe. 

   Figur 1.11   Figur 1.12  

Forbruger-, vare-, og tjenesteprisinflationen 
 

Forbrugerpris- og kerneinflationen 

 

 

 

   Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Ledighedsindikatoren peger mod lille stigning i ledigheden i januar 

Danmarks Statistiks tidlige indikator for ledigheden peger på, at bruttoledigheden i ja-

nuar steg med 300 personer (sæsonkorrigeret). Stigningen er fordelt på 500 flere dag-

pengemodtagere og 300 færre kontanthjælpsmodtagere, jf. figur 1.13 og 1.14.  

Stigningen i indikatoren er endnu et tegn på vending i ledigheden, efter ledigheden 

også steg i november og december 2022. Niveauet for ledigheden er dog fortsat meget 

lavt. Danmarks Statistik vurderer usikkerheden på indikatoren til at lyde på ± 1.000 

personer for de ikke-sæsonkorrigerede ledighedstal.  

Det officielle ledighedstal for januar offentliggøres den 3. marts.  

   Figur 1.13  Figur 1.14  

Udvikling i ledighed i 2022 og 2023 
 

Udvikling i ledighed siden 2007 

 

 

 

   Anm.: I figur 1.13 viser seneste punkt værdien for månedens indikator. Sæsonkorrigeret. Begge figurer viser jobparate kontant-

hjælpsmodtagere. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Stort fald i tilgangen af biler i januar 

Den sæsonkorrigerede tilgang af nye solgte og leasede biler var 9.700 i januar. Det er 

et fald på 23,4 pct. sammenlignet med december 2022. Bilsalget var dog omtrent på 

niveau med samme måned sidste år, jf. figur 1.15.  

Faldet den seneste måned er bredt funderet. Det sæsonkorrigerede salg til erhverv 

faldt med 11,7 pct. eller 800 biler til 5.700 biler, mens det sæsonkorrigerede salg til 

husholdningerne faldt med 35,4 pct. eller 2.200 biler til 4.000 biler. En del af faldet 

skal ses i sammenhæng med en stigning i registreringsafgiften på elbiler og plugin-hy-

brider, som trådte i kraft 1. januar. I januar udgjorde elbilerne blot 21,1 pct. af nye biler 

mod 37,1 pct. i december 2022.  

De sæsonkorrigerede tal bør tolkes varsomt, da både afgiftsændringer, forsyningspro-

blemer og restriktioner i forbindelse med Covid-19 har medført store udsving i sæson-

mønstret de seneste år. Den samlede tilgang af nye biler de seneste 12 måneder var 

med et fald på 19,1 pct. betydeligt lavere end i den forudgående 12-måneders periode. 

Dette er primært drevet af et stort fald på 28,9 pct. i tilgangen til husholdningerne, 

men også tilgangen til erhverv er faldet med 5,8 pct. 

 Figur 1.15  

Nyregistrerede biler 

 

 Anm.: Tilgang af biler omfatter såvel køb som leasing af biler. Sæsonkorrigeret.  

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Ny EU-prognose – Lidt bedre vækstudsigter i 2023 og let 
nedjusterede inflationsskøn 

EU-Kommissionen har i dag offentliggjort sin vinterprognose for BNP-vækst samt in-

flation i EU-landene og de vigtigste samhandelslande.  

EU-Kommissionen skønner vækst for euroområdet og EU som helhed i 2023 på hen-

holdsvis 0,9 pct. og 0,8 pct., hvilket er en opjustering på henholdsvis 0,6 pct.-point for 

euroområdet og 0,5 pct.-point for EU, jf. tabel 1.1. EU-Kommissionen begrunder opju-

steringen for 2022 med en mindre tilbagegang i 3. og 4. kvartal 2022 end antaget i ef-

terårsprognosen samt en fortsat lav ledighed. 

For Danmark skønnes væksten at være 3,1 pct. i 2022, 0,1 pct. i 2023 samt 1,6 pct. i 

2024. For 2022 og 2023 er der tale om opjusteringer på 0,1 pct.-point, mens der for 

2024 er tale om en opjustering på 0,3 pct.-point sammenlignet med efterårsprogno-

sen. 

Skønnet for inflationsudviklingen er overordnet set justeret lidt ned i forhold til efter-

årsprognosen. For euroområdet er den skønnede inflation i 2023 nedjusteret med 0,5 

pct.-point til 5,6 pct, jf. tabel 1.2. I 2024 er inflationsskønnet nedjusteret med 0,1 pct.-

point til 2,5 pct.  

EU-Kommissionen begrunder nedjusteringen i inflationsskønnet med de seneste tre 

måneders faldende inflationsrater samt markante fald i prisen på naturgas. Med ud-

gangspunkt i stigningen i kerneinflationen i januar advarer Kommissionen om, at der 

fortsat er et betydeligt inflationspres og stor usikkerhed ved prognosen. 

For Danmark skønnes inflationen at aftage fra (målt ved det EU-harmoniserede for-

brugerprisindeks (HICP)) 8,5 pct. i 2022, 4,4 pct. i 2023 samt 2,5 pct. i 2024. Inflati-

onsskønnet er dermed opjusteret med henholdsvis 0,6 pct.-point, 0,7 pct.-point og 0,5 

pct.-point sammenlignet med efterårsprognosen.  

EU-Kommissionen vurderer, at risikobilledet overordnet set er balanceret. Risici rela-

teret til knaphed på naturgas er reducerede, men er fortsat til stede. Samtidig er der 

også risiko for, at pengepolitikken strammes mere end forventet som følge af, at infla-

tionen viser sig at være mere sejlivet end antaget. Omvendt fremhæver EU-Kommissi-

onen også en række positive faktorer. Blandt andet kan den seneste tids nedgang i pri-

sen på naturgas betyde, at husholdningernes forbrugsmuligheder er stærkere end ind-

regnet. Samtidig betyder genåbningen af den kinesiske økonomi også, at den internati-

onale efterspørgsel kan udvikle sig stærkere end ventet, ligesom risici i forhold til for-

styrrelser i de globale forsyningskæder er reduceret. 
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Tabel 1.1  

BNP-skøn for udvalgte økonomier i EU-Kommissionens vinter- og efterårsprognose 

 
EU’s vinterprognose, 

februar 2023 
EU’s efterårsprognose, 

november 2022 

Realvækst, pct. 2022 2023 2024 2022 2023 2024 

Euroområdet 3,5 0,9 1,5 3,2 0,3 1,5 

Tyskland 1,8 0,2 1,3 1,6 -0,6 1,4 

Frankrig 2,6 0,6 1,4 2,6 0,4 1,5 

Italien 3,9 0,8 1,0 3,8 0,3 1,1 

Spanien 5,5 1,4 2,0 4,5 1,0 2,0 

Nederlandene 4,4 0,9 1,3 4,6 0,6 1,3 

EU 3,5 0,8 1,6 3,3 0,3 1,6 

Sverige 2,4 -0,8 1,2 2,9 -0,6 0,8 

Danmark 3,1 0,1 1,6 3,0 0,0 1,3 
 

 Kilde: EU-Kommissionen, European Economic Forecast, Winter 2023 og EU-Kommissionen, European Economic Forecast, 
Autumn 2022. 

 

 Tabel 1.2  

Inflationsskøn for udvalgte økonomier i EU-Kommissionens vinter- og efterårsprognose 

 
EU’s vinterprognose, 

februar 2023 
EU’s efterårsprognose, 

november 2022 

Ændring i HICP, pct. 2022 2023 2024 2022 2023 2024 

Euroområdet 8,4 5,6 2,5 8,5 6,1 2,6 

Tyskland 8,7 6,3 2,4 8,8 7,5 2,9 

Frankrig 5,9 5,2 2,5 5,8 4,4 2,2 

Italien 8,7 6,1 2,6 8,7 6,6 2,3 

Spanien 8,3 4,4 2,3 8,5 4,8 2,3 

Nederlandene 11,6 4,5 2,7 11,6 4,2 3,9 

EU 9,2 6,4 2,8 9,3 7,0 3,0 

Sverige 8,1 6,3 1,8 8,1 6,6 1,8 

Danmark 8,5 4,4 2,5 7,9 3,7 2,0 
 

 Anm.: Inflationen er opgjort ved HICP-indekset. 

Kilde: EU-Kommissionen, European Economic Forecast, Winter 2023 og EU-Kommissionen, European Economic Forecast, 
Autumn 2022. 
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Kraftig vækst i 4. kvartal 2022 på 1,1 pct. ifølge BNP-indikator 

Danmarks Statistiks indikator for den kvartalsvise BNP-vækst viser, at fremgangen i 

BNP fortsatte med en kraftig vækst på 1,1 pct. i 4. kvartal 2022, jf. figur 1.16. Med indi-

katoren er det muligt at give første bud på væksten for 2022 som helhed. BNP skønnes 

således at være vokset med 3,4 pct. i 2022. 

BNP-indikatoren er beregnet på baggrund af de relativt begrænsede, tilgængelige indi-

katorer for produktionen. Der foreligger ikke oplysninger om udviklingen i de enkelte 

efterspørgselskomponenter. Udviklingen i 4. kvartal 2022 dækker ifølge Danmarks 

Statistik især over en markant fremgang inden for industrien, heraf specifik medicinal-

industrien. Andre brancher som transport samt kultur og fritid bidrog også til frem-

gang. Flere brancher viste dog tegn på tilbagegang, såsom handel mv., erhvervsservice 

samt finansiering og forsikring. 

Beskæftigelsesindikatoren viser også fremgang i 4. kvartal 2022, men væksten på 0,3 

pct., svarende til knap 10.000 personer, var noget mere afdæmpet end stigningen i 

BNP. Årsvæksten i beskæftigelsen i 2022 kan på den baggrund opgøres til 3,9 pct. 

Indikatorerne giver det første, foreløbige bud på den kvartalsvise udvikling inden det 

første egentlige nationalregnskab. Indikatorerne er normalt behæftet med en vis usik-

kerhed, men for tiden er der ekstra usikkerhed som følge af covid-19-pandemien. Be-

skæftigelsesindikatoren baserer sig på faktiske tal for de første to måneder af kvartalet 

og et estimat for den sidste måned.  

 Figur 1.16  

BNP og beskæftigelse  

 

 Anm.: De stiplede linjer viser hhv. BNP- og beskæftigelsesindikatoren. 
Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Lønstigningstakt på 3,6 pct. i 4. kvartal 2022 

Den årlige lønstigningstakt på DA-området (inkl. genetillæg) var på 3,6 pct. i 4. kvartal 

2022, hvilket er 0,1 pct.-point højere end i 3. kvartal. Af den samlede lønudvikling var 

de 1,2 pct.-point drevet af underkomponenterne pension, fritvalgsordninger og gene-

betalinger. 

Fordelt på hovedbrancher var den tiltagende lønstigningstakt især drevet af virksom-

heder inden for fremstilling, hvor lønningerne steg med 3,6 pct., hvilket er 0,3 pct. hø-

jere end i kvartalet forinden. Inden for bygge- og anlægsvirksomhed faldt lønstig-

ningstakten fra 4,4 pct. i 3. kvartal til 4,0 pct. i 4. kvartal, mens lønudviklingen var 

uændret for serviceprægede erhverv mv. og dermed fortsat lå på 3,4 pct. 

Lønstigningstakten for arbejdere steg fra 3,7 pct. til 3,8 pct., mens den for funktionæ-

rer var på 3,3 pct. i 4. kvartal, hvilket er uændret i forhold til 3. kvartal. Lønudviklin-

gen er dermed fortsat moderat høj i historisk perspektiv, jf. figur 1.17. 

 Figur 1.17 

Lønstigningstakter på hovedbrancher (inkl. genetillæg) 

 
 

 Kilde: Dansk Arbejdsgiverforenings KonjunkturStatistik. 
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Lille fremgang i firmaernes salg ekskl. energi i december 

Firmaernes salg ekskl. energi steg 0,5 pct. i december sammenlignet med november, 

når der tages højde for sæsonudsving og antal handelsdage, jf. figur 1.18. Firmaernes 

salg svinger typisk noget fra måned til måned. På trods af fremgangen i december var 

salget ekskl. energi i 4. kvartal 2022 alligevel 3,4 pct. lavere sammenlignet med det 

forudgående kvartal som følge af fald i salget i oktober og november. For året 2022 

som helhed steg det samlede salg ekskl. energi med 20,5 pct. 

Fremgangen i det samlede salg ekskl. energi i december var især drevet af tre bran-

cher; videnservice (+7,8 pct.), industri (+1,8 pct.) og handel (+0,8 pct.). I modsat ret-

ning trak et stort fald i salget inden for ejendomshandel og udlejning (-25,6 pct.). De 

resterende brancher havde kun mindre bevægelser i salget. 

Salget ekskl. energi i december i forhold til november gik især frem som følge af øget 

salg på eksportmarkedet (+2,4 pct.), mens salget på hjemmemarkedet faldt en smule 

(-0,6 pct.), jf. figur 1.19. For 4. kvartal 2022 som helhed var der dog markant tilbage-

gang i det samlede salg ekskl. energi på eksportmarkedet (-7,5 pct.), mens salget på 

hjemmemarkedet kun gik en smule tilbage (-0,6 pct.) sammenlignet med det forudgå-

ende kvartal.  For året 2022 som helhed steg salget ekskl. energi på eksportmarkedet 

med 27,4 pct., mens stigningen på hjemmemarkedet var 16,8 pct. 

Datagrundlaget for firmaernes salg er momsangivelser, som løbende revideres, når der 

kommer nye indberetninger til Skattestyrelsen. Med denne offentliggørelse blev firma-

ernes salg ekskl. energi (sæsonkorrigeret) i november revideret op med 3,0 mia. kr. i 

forhold til den foregående offentliggørelse.  

   Figur 1.18   Figur 1.19  

Firmaernes salg ekskl. energi 
 

Indenlandsk salg og eksport mv. ekskl. energi 

 

 

 

   Anm.: Visse ydelser er ikke momspligtige, fx personbefordring, så statistikken viser ikke alt salg. Firmaernes salg til eksport 

mv. er beregnet residualt. Eksport mv. omfatter både eksport samt indberetning af ikke-momspligtige varer og ydelser. 

Energi omfatter råstofindvinding og forsyning.  

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Stigning i udenlandsk arbejdskraft i december 2022 

Der var omtrent 362.600 udenlandske statsborgere i beskæftigelse i Danmark i de-

cember 2022 ifølge oplysninger fra Jobindsats, jf. figur 1.20.1 Det er en stigning på 

knap 1.900 set i forhold til november (sæsonkorrigeret). Antallet af udenlandske løn-

modtagere steg med 36.000 i løbet af 2022.  

Stigningen i antallet af udenlandske lønmodtagere i december 2022 skyldes primært 

en tilgang af arbejdskraft fra 3. lande. For personer fra EU/EØS/EFTA-landene steg 

beskæftigelsen med omtrent 200 personer, mens beskæftigelsen fra 3. lande steg med 

omtrent 1.600 personer, jf. figur 1.21.  

 

En del af stigningen i antallet af lønmodtagere fra 3. lande skyldes en stigning i antal-

let af ukrainske lønmodtagere, som steg med 500 fra november til december 2022. Si-

den februar 2022 er antallet af ukrainske lønmodtagere i Danmark steget fra ca. 8.900 

til ca. 15.500 personer. Det har i høj grad været drevet af fordrevne fra Ukraine, som 

har fået ophold under særloven. Det vurderes nu, at 58 pct. af de fordrevne under sær-

loven er kommet i beskæftigelse.2  

   Figur 1.20   Figur 1.21  

Udenlandske statsborgere i beskæftigelse 
 

Månedlig ændring i udenlandsk arbejdskraft 

 

 

 

   Anm.: Egen sæsonkorrektion. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 

  

                                                             

1 Sæsonkorrigeret og opjusteret på baggrund af det sædvanlige mønster i efterregistreringer. Opgørelsen er 
behæftet med usikkerhed, særligt for de seneste måneder, og skal derfor tolkes med forsigtighed. 

2 Jf. Monitorering af fordrevne personer fra Ukraine, Jobindsats.dk, 12. februar 2023.  
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Igen betydelig stigning i varslede afskedigelser i januar 

Der blev varslet knap 2.500 afskedigelser i januar (sæsonkorrigeret), hvilket er om-

trent 700 flere end i december, jf. figur 1.22. Det er betydeligt over antallet af varslin-

ger de seneste år og på det højeste niveau siden sommeren 2020. De varslede afskedi-

gelser fordelte sig på 24 virksomheder, jf. figur 1.23. Siden starten af 2022 har der i 

gennemsnit været varslinger for 17 virksomheder om måneden. Dermed er de varslede 

afskedigelser også blevet bredere funderet.  

Isoleret set peger de seneste måneders stigende tendens mod en svagere udvikling på 

arbejdsmarkedet, hvor ledigheden dog fortsat ligger på et meget lavt niveau.  

   Figur 1.22   Figur 1.23 

Varslede afskedigelser  
 

Virksomheder med varslinger 

 

 

 

   Anm.: Egen sæsonkorrektion. 

Kilde: Jobindsats.dk og egne beregninger. 
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Stigning i antallet af ledige stillinger i januar 

Der var 53.200 ledige stillinger i januar (sæsonkorrigeret), hvoraf 28.900 var nyopslå-

ede. Det samlede antal ledige stillinger steg dermed med 1.600 i forhold til december. 

Det er første gang siden marts 2022, at antallet af ledige stillinger stiger, jf. figur 1.24. 

Månedens stigning i antallet af ledige stillinger dækker over modsatrettede bevægelser 

i de enkelte brancher. Stigningen var primært drevet af branchen transport, post, la-

ger- og maskinførerarbejde (+1.100), men stigninger sås også i brancherne akade-

misk arbejde (+400) kontor, administration, regnskab og finans (+300), ledelse 

(+300) og pædagoger (+200). Omvendt sås der fald i brancherne rengøring, ejen-

domsservice og renovation (-400), jern, metal og auto (-300) og elever (-200).   

Antallet af ledige stillinger pr. bruttoledig steg også i januar, ligeledes for første gang 

siden marts 2022. Forholdet ligger fortsat på et meget højt niveau på 65,6 ledige stil-

linger for hver 100 ledige, jf. figur 1.25. Det er 1,8 flere end i december og godt 29,2 

højere end niveauet inden pandemien.  

    Figur 1.24    Figur 1.25  

Ledige stillinger 
  

Ledige stillinger pr. ledig 

 

  

 

     Anm.: Egen sæsonkorrektion. I figur 1.25 er antal ledige stillinger for december delt med Danmarks Statistiks ledighedsindika-

tor.  

Kilde: Jobindsats.dk, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Kortsigtsindikatorer for Danmark 
 
 Figur 1.26  

Nominelle korttransaktioner i alt i uge 5 var 10 pct. højere end samme tidspunkt i 2019. Korrigeret for pris-

udviklingen var korttransaktioner i alt i uge 4 2,5 pct. lavere end samme tidspunkt i 2019. 

 

 Anm.: Figuren viser et tougers glidende gennemsnit af faktiske korttransaktioner i forhold til samme tidspunkt i 2019 foretaget 

både i danske og udenlandske butikker med betalingskort og MobilePay for omkring 1 mio. danske Danske Bank-kunder 

med aktive konti.Der kan først korrigeres for prisudviklingen når der foreligger prisindeks for den gældende måned.  

Kilde: Danske Bank Spending Monitor og egne beregninger. 
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2. Internationale nøgletal 

 
Euroområdet 

   Figur 2.1  Figur 2.2  

Forbrugertilliden steg med 1,9 indekspoint. Det er 

femte måned i træk, at forbrugertilliden stiger, men 

den er fortsat på et lavt niveau. 

 
Erhvervstilliden inden for service steg med 2,2 in-

dekspoint i februar, mens erhvervstilliden inden for 

erhverv faldt med 0,3 indekspoint.   

 

 

 

   Anm.: Den stiplede linje i figur 2.1 angiver det historiske gennemsnit fra 1985-2021. Erhvervstilliden i figur 2.2 er målt ved PMI-

indekset. Et niveau over 50 indikerer fremgang. 

Kilde: Macrobond. 

 

 Figur 2.3 

Inflationen aftog med 0,6 pct.-point til 8,6 pct. i januar. Kerneinflationen tiltog med 0,1 pct.-point til 5,3 pct. i 

samme periode. 

 

 Anm.: Kerneinflation er fratrukket prisudviklingen i energi og fødevarer. 

Kilde: Macrobond. 
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Tyskland 

   Figur 2.4  Figur 2.5 

Erhvervstilliden inden for fremstilling faldt med 0,8 

indekspoint, mens erhvervstilliden inden for service 

faldt med 0,6 indekspoint.   

 
Inflationen steg med 0,5 pct.-point til 8,7 pct. i ja-

nuar. Der er endnu ikke kommet nye tal for kernein-

flationen. 

 

 

 

   Anm.: Erhvervstilliden i figur 2.4 er målt ved PMI-indekset, hvor et niveau over 50 angiver fremgang. Kerneinflation i figur 2.5 er 

fratrukket prisudviklingen i energi og fødevarer. 

Kilde: Macrobond. 

 

 Figur 2.6 

BNP faldt 0,4 pct. i 4. kvartal 2022 sammenlignet med det foregående kvartal. For året 2022 var BNP-væksten 

0,9 pct. 

 

 Kilde: Macrobond. 
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Storbritannien  

 Figur 2.7 

Erhvervstilliden inden for service steg med 4,6 indekspoint, mens erhvervstilliden inden for fremstilling steg 

2,2 indekspoint.  

 

 Anm.: Erhvervstilliden i figur 2.7 er målt ved PMI-indekset. Et niveau over 50 indikerer fremgang. 

Kilde: Macrobond. 

 
Norge  

 Figur 2.8 

Ledigheden steg 0,2 pct.-point til 3,4 pct. i december. I samme periode faldt beskæftigelsen 0,1 pct. til 2,8 

mio. personer, mens den samlede arbejdsstyrke steg 0,1 pct. til 2,9 mio. personer. 

 

 Anm.: Sæsonkorrigerede tal. 

Kilde: Macrobond. 
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USA 
 

   Figur 2.9  Figur 2.10  

Salget af eksisterende boliger faldt med 30.000  

(-0,7 pct.) i januar. Seneste tal for salget af nye bo-

liger viser en stigning i salget på 14.000 boliger 

(+2,3 pct.) i december 2022. 

 
Den kvartalsvise BNP-vækst var 0,7 pct. i 4. kvar-

tal 2022. På den baggrund kan den årlige vækst i 

2022 som helhed opgøres til 2,7 pct.   

 

 

 

   Kilde: Macrobond. 

 

 

Japan 

   Figur 2.11  Figur 2.12 

Erhvervstilliden inden for fremstilling faldt med 1,5 

indekspoint i februar, mens erhvervstilliden inden for 

service steg med 1,3 indekspoint. 

 
Inflationen steg med 0,3 pct.-point til 4,3 pct. i ja-

nuar. Kerneinflationen steg med 0,2 pct.-point til 

4,2 pct. 

 

 

 

   Anm.: Erhvervstilliden i figur 2.11 er målt ved PMI-indekset. Et niveau over 50 indikerer fremgang. 

Kilde: Macrobond. 
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3. Renter, oliepriser, valuta- og aktiemarkeder 

 
 

Der har været tilbagegang på de internationale aktiemarkeder den seneste uge. Det 

amerikanske S&P500-indeks faldt 1,9 pct., mens det europæiske Eurostoxx-indeks gik 

1,0 pct. tilbage. Det danske C25-indeks faldt 0,2 pct. 

 

De lange renter har været stort set uændrede den seneste uge. I Danmark steg renten 

på 10-årige statsobligationer med 0,01 pct.-point og den tilsvarende amerikanske 

rente steg den med 0,02 pct.-point. I Tyskland faldt renten på 10-årige statsobligatio-

ner med 0,01 pct.-point.  Der var dog større stigninger i de lange renter i Storbritan-

nien (0,08 pct.-point) og Japan (0,07 pct.-point). 

Det effektive kronekursindeks er faldet siden sidste uge. Faldet skyldes en svækkelse 

over for både det britiske pund (-0,8 pct.), den amerikanske dollar (-0,6 pct.) samt den 

svenske krone (-0,7 pct.). I samme periode er den danske krone styrket med 0,1 pct. 

over for både den norske krone og euroen.  

Olieprisen er faldet med 2,7 dollars til 82,1 dollars pr. tønde Brent-olie, og prisen på 

naturgas er faldet med 1,2 euro til 50,8 euro pr. KWh.       
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 Tabel 3.1  

Renter, valutakurser mv.1  

Renter Valutakurser og aktiekurser mv. 

 
Torsdag 

23/02 
Ændring ift. 

torsdag 16/02 
 Torsdag 

23/02 
Ændring ift. 

torsdag 16/02 

Renter, pct. p.a.:   Valutakurser3:   

3-mdr. 
pengemarkedsrente 

0,00 0,04 pct.-point 
Effektiv kronekursindeks 
(1980 = 100)4 

103,38 -0,14 pct. 

Kort realkreditlån2 3,19 0,08 pct.-point EUR/DKK 744,40 -0,09 pct. 

Langt realkreditlån2 4,06 -0,54 pct.-point USD/DKK 702,49 0,64 pct. 

Nationalbankens satser: SEK/DKK 67,39 0,73 pct. 

Diskonto 2,10 0,00 pct.-point NOK/DKK 68,17 -0,14 pct. 

Indskud på folio 2,10 0,00 pct.-point GBP/DKK 844,64 0,81 pct. 

Indskudsbeviser 2,10 0,00 pct.-point JPY/DKK 5,21 0,21 pct. 

Udlån 2,25 0,00 pct.-point JPY/EUR 0,70 0,30 pct. 

Ledende renter i udlandet, pct. p.a.: GBP/EUR   113,47 0,91 pct. 

USA (federal funds rate) 4,75 0,00 pct.-point USD/EUR 94,37 0,74 pct. 

Japan (unc. call rate) -0,10 0,00 pct.-point CNY/EUR 13,68 0,02 pct. 

Sverige (repo) 3,00 0,00 pct.-point USD/CNY 690,07 0,71 pct. 

Euroområdet (ref rente) 3,00 0,00 pct.-point Aktiekurser (kursindeks): 

Storbritannien (repo) 4,00 0,00 pct.-point Danmark, OMXC25 1.780 -0,18 pct. 

Rente på 10-årige statsobligationer, pct. p.a.: USA, S&P500 4.012 -1,91 pct. 

Danmark 2,61 0,01 pct.-point Japan, Nikkei 225 27.104 -2,14 pct. 

USA 3,88 0,02 pct.-point Kina, Shanghai composite 3.287 1,18 pct. 

Japan 0,70 0,07 pct.-point Euroomr., Eurostoxx 600 457 -0,99 pct. 

Tyskland 2,47 -0,01 pct.-point Storbritannien, FTSE 100 7.908 -1,31 pct. 

Storbritannien 3,70 0,08 pct.-point Olie- og naturgaspriser: 

Rentespænd til Tyskland (pct.-point): Brent (USD) 82,14 -2,66 USD 

Kort (3-mdr.) -0,01 0,06 pct.-point Brent (DKK) 577,03 -14,88 DKK 

Langt (10-årigt) 0,14 0,02 pct.-point Naturgas (EUR) 50,78 -1,23 EUR 
 

 1) Der anvendes lukkekurser for valutakurser, renter og aktier. 

2) Den korte realkreditrente består af et gennemsnit af realkreditrenter med 1- og 2-årig løbetid. Den lange realkreditrente 

består af et gennemsnit af 30-årige realkreditrenter. Realkreditrenterne offentliggøres ugentligt og med en uges forsin-

kelse. 

3) X/Y betyder pris i valuta Y for 100 enheder af valuta X. Når tallet vokser, betyder det, at værdien af den første valuta (X) 

øges i forhold til værdien af den anden valuta (Y). 

4) En stigning i det effektive kronekursindeks er et udtryk for, at den danske krone er styrket over for Danmarks største 

handelspartnere. 

Kilde: Macrobond og Danmarks Nationalbank. 
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Figur 3.1  Figur 3.2  

Pengepolitisk rente 
 

Korte tremåneders renter 

 

 

 

      Figur 3.3   Figur 3.4  

Tiårige statsobligationsrenter 
 

Prisen pr. tønde Brent-olie i DKK og USD 

 

 

 

      Figur 3.5   Figur 3.6  

Udvalgte aktieindeks 
 

Udvalgte valutakurser 

 

 

 

   Anm.: Figur 3.6 angiver 100 japanske yen pr. dollar. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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4. Prognoseoversigt for 2022  
 

 Tabel 4.1  

10. februar 2023 

 FM Nordea DB DI OECD EU IMF DØR NB FH 

 Aug. 22 Jan. 23 Jan. 23 Nov. 22 Nov. 22 Nov. 22 Okt. 22 Okt. 22 Sep. 22 Jun. 22 

Realvækst, pct.           

BNP 2,8 3,0 2,9 3,2 3,1 3,0 2,6 2,3 2,0 3,5 

Privatforbrug 0,5 -2,2 -2,6 -1,4 -1,4 -1,5 - -1,1 -1,0 3,0 

Offentligt forbrug 0,7 -1,0 -1,1 0,2 0,7 0,9 - 0,7 0,7 0,8 

Faste bruttoinvesteringer 3,7 4,7 4,4 5,0 4,9 4,5 - - - - 

Offentlige investeringer -2,3 -1,5 -1,4 -1,9 -2,7 - - -2,6 -2,3 -3,5 

Boliginvesteringer 5,8 6,5 6,8 6,7 6,6 - - 4,5 4,8 1,6 

Erhvervsinvesteringer1) 4,2 - 4,9 9,0 5,7 - - 1,9 5,0 3,5 

Lagerinvesteringer2) 0,4 0,5 0,6 1,3 1,7 - - 0,8 0,4 0,0 

Eksport 3,6 7,3 7,4 5,9 5,5 - 2,4 3,4 3,5 5,9 

Import 2,0 3,2 3,2 3,3 3,7 - 2,1 1,2 2,1 3,7 

Beskæftigelsesændring, 1.000 
personer3) 

108 - - 115 103 126 - 97 115 91 

Ledighed, 1.000 personer4) 78 75 75 - 134 140 - 68 76 62 

Ledighed, pct. af arbejdsstyrken4) 2,4 2,5 2,6 - 4,5 4,5 5,2 - - - 

Betalingsbalance, mia. kr. 231 356 330,8 - - - - - - - 

- Do. i pct. af BNP 8,5 12,6 11,8 - 11,4 6,7 8,2 10,0 10,7 6,3 

Offentlig saldo, mia. kr. 31,7 32,5 34,0 - - - - - - - 

- Do. i pct. af BNP 1,2 1,2 1,2 - 2,3 1,8 - 0,4 1,9 0,7 

Forbrugerpriser, pct. år-år5) 7,3 7,7 7,8 - 7,8 7,9 7,2 8,1 8,6 5,6 

Timeløn, pct. år-år6) 3,6 3,6 3,5 - - - - 3,8 3,7 3,8 

Boligpriser, pct. år-år 3,1 0,2 0,8 - - - - 2,0 2,9 2,3 
 

 1) Dansk Industri opgør erhvervsinvesteringer ekskl. skibe og avlsdyr. 

2) Lagerinvesteringerne er opgjort som vækstbidrag i pct.-point til BNP-væksten. 

3) Det Økonomiske Råd opgør beskæftigelse ekskl. orlov. 

4) Opgørelsen af ledigheden afhænger af, hvilket ledigheds- og arbejdsstyrkebegreb der anvendes. Finansministeriet anvender den registrerede bruttoledig-

hed og arbejdsstyrken defineret som beskæftigede fra nationalregnskabet tillagt antallet af registrerede bruttoledige (ekskl. personer i aktivering med 

løntilskud). OECD og EU anvender arbejdskraftundersøgelsens opgørelse af ledig-hed og arbejdsstyrke, mens Det Økonomiske Råd anvender nettoledig-

heden. Andre institutioner kan anvende forskellige begre-ber. 

5) EU og Nationalbanken anvender det harmoniserede forbrugerprisindeks (HICP). DØR anvender deflatoren for det private for-brug.  

6) Finansministeriet skønner over lønudviklingen på DA-området. Nationalbanken, Det Økonomiske Råd, Danske Bank og Nordea skønner over timelønnin-

ger i industrien, der bygger på oplysninger fra Danmarks Statistik. EU-Kommissionen skønner over både den private og den offentlige sektor. 

 

Kilde: FM: Finansministeriet; NB: Danmarks Nationalbank (Udsigter for dansk økonomi); DØRS: De Økonomiske Råd (Dansk økonomi, efterår 

           2022); EU: EU-Kommissionen (European Economic Forecast, Autumn 2022); IMF: Internationale Valutafond (Economic Outlook); Nordea 

           (Economic Outlook); OECD (Economic Outlook; DB: Danske Bank (Nordic Outlook); DI: Dansk Industri (Økonomisk politik og analyse); 

           FH: Fagbevægelsens Hovedorganisation (FH’s økonomiske prognose). 
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Prognoseoversigt for 2023  

 

 Tabel 4.2 

10. februar 2023 

 FM Nordea DB DI OECD EU IMF DØR NB FH 

 Aug. 22 Jan. 23 Jan. 23 Nov. 22 Nov. 22 Nov. 22 Okt. 22 Okt. 22 Sep. 22 Jun. 22 

Realvækst, pct.           

BNP 0,8   -0,5 -1,0 -0,8 0,1 0,0 0,6 -0,2 -0,1 1,6 

Privatforbrug 1,1 -1,2 -2,3 -0,5 0,0 -0,6 - -0,3 0,4 1,6 

Offentligt forbrug -0,7 0,3 0,0 -0,9 -0,7 -0,6 - -0,7 -0,7 -0,3 

Faste bruttoinvesteringer -0,9 -1,2 -3,3 -5,0 -2,1 -2,1 - - - - 

Offentlige investeringer 2,9 2,8 2,6 3,1 4,5 - - 2,2 2,9 14,3 

Boliginvesteringer -0,8 -9,1 -11,4 -8,6 -5,4 - - -10,0 -7,6 0,5 

Erhvervsinvesteringer1) 1,3 - -1,0 -4,9 -2,4 - - -4,3 -1,7 2,3 

Lagerinvesteringer2) 0,0 0,0 -0,6 -0,5 0,4 - - -0,4 0,0 0,0 

Eksport 2,3 -0,9 1,3 1,6 2,3 - 0,3 1,4 2,2 2,4 

Import 1,4 -1,3 -0,7 0,0 1,3 - 1,2 -1,1 1,7 2,6 

Beskæftigelsesændring, 1.000 
personer3) 

-8 - - -24 -26 -42 - -61 -11 8 

Ledighed, 1.000 personer4) 93 102 88 - 172 171 - 91 89 65 

Ledighed, pct. af arbejdsstyrken4) 2,9 3,4 3,1 - 5,7 5,5 5,3 - - - 

Betalingsbalance, mia. kr. 208 300 276,9 - - - - - - - 

- Do. i pct. af BNP 7,5 10,3 9,5 - 10,5 7,4 7,4 11,0 10,4 6,0 

Offentlig saldo, mia. kr. 21,8 -8 30,0 - - - - - - - 

- Do. i pct. af BNP 0,8 -0,3 1,0 - 1,5 0,5 - -0,1 1,9 0,3 

Forbrugerpriser, pct. år-år5) 3,3 5,0 4,9 - 5,5 3,7 3,8 5,1 4,3 1,9 

Timeløn, pct. år-år6) 3,6 4,0 4,1 - - - - 5,2 4,5 3,5 

Boligpriser, pct. år-år -4,8 -8,6 -8,8 - - - - -6,0 -5,6 0,0 
 

 1) Dansk Industri opgør erhvervsinvesteringer ekskl. skibe og avlsdyr. 

2) Lagerinvesteringerne er opgjort som vækstbidrag i pct.-point til BNP-væksten. 

3) Det Økonomiske Råd opgør beskæftigelse ekskl. orlov. 

4) Opgørelsen af ledigheden afhænger af, hvilket ledigheds- og arbejdsstyrkebegreb der anvendes. Finansministeriet anvender den registrerede bruttoledig-

hed og arbejdsstyrken defineret som beskæftigede fra nationalregnskabet tillagt antallet af registrerede bruttoledige (ekskl. personer i aktivering med 

løntilskud). OECD og EU anvender arbejdskraftundersøgelsens opgørelse af ledig-hed og arbejdsstyrke, mens Det Økonomiske Råd anvender nettoledig-

heden. Andre institutioner kan anvende forskellige begre-ber. 

5) EU og Nationalbanken anvender det harmoniserede forbrugerprisindeks (HICP). DØR anvender deflatoren for det private for-brug.  

6) Finansministeriet skønner over lønudviklingen på DA-området. Nationalbanken, Det Økonomiske Råd, Danske Bank og Nordea skønner over timelønnin-

ger i industrien, der bygger på oplysninger fra Danmarks Statistik. EU-Kommissionen skønner over både den private og den offentlige sektor. 

 

Kilde: FM: Finansministeriet; NB: Danmarks Nationalbank (Udsigter for dansk økonomi); DØRS: De Økonomiske Råd (Dansk økonomi, efterår 

           2022); EU: EU-Kommissionen (European Economic Forecast, Autumn 2022); IMF: Internationale Valutafond (Economic Outlook); Nordea 

           (Economic Outlook); OECD (Economic Outlook; DB: Danske Bank (Nordic Outlook); DI: Dansk Industri (Økonomisk politik og analyse); 

           FH: Fagbevægelsens Hovedorganisation (FH’s økonomiske prognose). 
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Prognoseoversigt for 2024 
 

 Tabel 4.3 

10. februar 2023 

 FM Nordea DB DI OECD EU IMF DØR NB FH 

 Aug. 22 Jan. 23 Jan. 23 Nov. 22 Nov. 22 Nov. 22 Okt. 22 Okt. 22 Sep. 22 Jun. 22 

Realvækst, pct.           

BNP - 1,0 1,0 1,5 1,1 1,3 1,9 0,6 1,2 1,8 

Privatforbrug - 1,1 1,8 1,7 1,2 1,7 - 2,5 1,1 1,9 

Offentligt forbrug - 0,3 0,9 0,4 0,7 1,4 - 1,6 1,1 0,0 

Faste bruttoinvesteringer - 1,7 -2,1 -0,1 0,6 0,0 - - - - 

Offentlige investeringer - 3,5 4,4 4,5 1,4 - - 3,4 4,5 0,0 

Boliginvesteringer - -6,8 -10,1 -5,9 -1,0 - - -10,8 -3,2 0,7 

Erhvervsinvesteringer1) - - -0,5 1,3 1,0 - - -5,6 -1,6 2,7 

Lagerinvesteringer2) - 0,0 0,0 -0,1 0,0 - - 0,0 0,0 0,0 

Eksport - 2,4 1,2 2,5 2,9 - 2,7 4,7 3,1 3,0 

Import - 2,8 0,4 1,8 2,8 - 2,8 4,7 2,4 2,5 

Beskæftigelsesændring, 1.000 
personer3) 

- - - -31 4 -4 - -45 -24 14 

Ledighed, 1.000 personer4) - 109 96 - 168 176 - 110 97 - 

Ledighed, pct. af arbejdsstyrken4) - 3,5 3,4 - 5,6 5,6 5,1 - - 2,6- 

Betalingsbalance, mia. kr. - 290 284,1 - - - - - - - 

- Do. i pct. af BNP - 7,9 9,5 - 10,0 7,8 7,3 11,3 10,2 6,1 

Offentlig saldo, mia. kr. - -12 25,0 - - - - - - - 

- Do. i pct. af BNP - -0,4 0,8 - 1,5 0,4 - -0,2 1,5 0,9 

Forbrugerpriser, pct. år-år5) - 2,4 2,0 - 2,8 2,0 2,4 0,8 1,7 2,0 

Timeløn, pct. år-år6) - 4,0 4,2 - - - - 4,5 3,9 3,5 

Boligpriser, pct. år-år - -3,3 -3,6 - - - - -2,4 -1,8 1,7 
 

 1) Dansk Industri opgør erhvervsinvesteringer ekskl. skibe og avlsdyr. 

2) Lagerinvesteringerne er opgjort som vækstbidrag i pct.-point til BNP-væksten. 

3) Det Økonomiske Råd opgør beskæftigelse ekskl. orlov. 

4) Opgørelsen af ledigheden afhænger af, hvilket ledigheds- og arbejdsstyrkebegreb der anvendes. Finansministeriet anvender den registrerede bruttoledig-

hed og arbejdsstyrken defineret som beskæftigede fra nationalregnskabet tillagt antallet af registrerede bruttoledige (ekskl. personer i aktivering med 

løntilskud). OECD og EU anvender arbejdskraftundersøgelsens opgørelse af ledighed og arbejdsstyrke, mens Det Økonomiske Råd anvender nettoledig-

heden. Andre institutioner kan anvende forskellige begreber. 

5) EU og Nationalbanken anvender det harmoniserede forbrugerprisindeks (HICP). DØR anvender deflatoren for det private forbrug.  

6) Finansministeriet skønner over lønudviklingen på DA-området. Nationalbanken, Det Økonomiske Råd, Danske Bank og Nordea skønner over timelønnin-

ger i industrien, der bygger på oplysninger fra Danmarks Statistik. EU-Kommissionen skønner over både den private og den offentlige sektor. 

 

Kilde: FM: Finansministeriet; NB: Danmarks Nationalbank (Udsigter for dansk økonomi); DØRS: De Økonomiske Råd (Dansk økonomi, efterår 

           2022); EU: EU-Kommissionen (European Economic Forecast, Autumn 2022); IMF: Internationale Valutafond (Economic Outlook); Nordea 

           (Economic Outlook); OECD (Economic Outlook; DB: Danske Bank (Nordic Outlook); DI: Dansk Industri (Økonomisk politik og analyse); 

           FH: Fagbevægelsens Hovedorganisation (FH’s økonomiske prognose). 
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